Nous croyons donc très probable que ce Cartulaire était tout simplement la copie faite par les ordres et les soins de Simon de Villers, de toutes les pièces éparses relatives à la gestion de sa fortune : actes d'acquisition, titres de vente, etc., etc.

Au XIII^e siècle, toute famille un peu aisée faisait comme les communautés, les monastères et les administrations publiques et réunissait en un seul volume, pour sa plus grande commodité, et pour assurer plus facilement la conservation des originaux, les copies de tous les actes concernant son avoir et sa vie civile. Ces cartulaires privés firent foi jusqu'à l'époque où le développement de l'institution du notariat et le caractère d'authenticité reconnu aux actes des tabellions, aient fait refuser par la jurisprudence à tous les cartulaires sans exception, toute valeur légale, en vertu de cet axiome de droit : nul ne peut se créer un titre à soi-même.

Je conclus donc en exprimant l'opinion que les fragments publiés ci-dessous sont ceux d'un Cartulaire privé de Simon de Villers Saint Paul et j'appelle d'autant plus volontiers sur ces curieux fragments l'attention de mes confrères, que ces registres familiaux sont devenus extrêmement difficiles à rencontrer.

Il est bien certain en effet, qu'ils ont dû disparaître beaucoup plus facilement que ceux des établissements publics et on n'en rencontre plus que de rares fragments dans nos archives.

I

Les lettres Guiart le Selier

Ego Lambertus de Porta, maior, pares et jurati Communie Silvanectensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Guiardus Sellarius et Maria uxor ejus coram nobis constituti, confessi sunt se tenere de Symone de Villaribus et Emelina eius uxore, domum in qua manent, cum estallis sicut se comportant, preter estallum ville versus vicum pansiensem, qua domus sita est in porta Silvanectensi, pro novem libras pansiensis, recipiendas annuatim, ad manum eiusdem Symonis vel eius nunt ..., duobus terminis, scilicet quatuor libras et dimidium ad Natale et totidem ad festum Sancti Johannis Bapthiste, et pro sexaginta solidos heredibus domini Bartholomei de Brueriis, militis, reddendos annuatim, scilicet medietatem ad Natale, et aliam medietatem ad festum Sancti Johannis Bapthiste, pro capitali censu Idem autem Symon et Emelma uxor eius, confessi sunt coram nobis et voluerunt quod idem Guiardus et heredes eius in perpetuum teneant et possideant dictam domum, sicut superius annotatur, pro censum antedictum eidem Symoni, uxon eius, eorumque heredibus annuatim, sicut supenus dictum est persolvendum In cuius rei testimonium ad petitionem dictorum Symonis et Emelme uxoris eius Guiardi et Marie uxoris ejus, presentes litteras sigillo Communie Silvanectensis fecimus communiri Actum anno Domini m cc. xxx septimo, mense octobri